
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

«26» декабря 2019 года № 610

Об осуществлении мониторинга 
системы образования

В соответствии с частью 5 статьи 97 Федерального закона №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Рос

сийской Федерации №662 от 05.08.2013 г. «Об осуществлении мониторинга 

системы образования», в целях обеспечения информационной открытости 

системы образования Хохольского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы для подготовки итогового отчета «О 

результатах анализа состояния и перспектив развития системы образова

ния» (приложение).

2. Рабочей группе ежегодно, в срок до 30 декабря, предоставлять итоговый 

отчет «О результатах анализа состояния и перспектив развития системы 

образования» в соответствии с показателями, установленными Мини

стерством образования и науки Российской Федерации и в соответствии 

с показателями, утвержденными приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 22.09.2017 г. № 955 «Об утверждении 

показателей мониторинга системы образования» (с изменениями от 

19.12.2019 года)

3. Данный приказ вступает в силу с 26.12.2019 года.

4. Считать утратившим силу приказ отдела по образованию, молодежной 

политике, культуре и спорту № 530 от 24.11.2017 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела по образованию,
молодежной политике и спорту О.Ю.Золоторева

.Л£/Ч



Приложение №1 
к приказу отдела по образованию, 

молодежной политике, культуре и спорту 
№ 610 от 26.11.2019 г.

Состав рабочей группы 
По подготовке итогового отчета 

«О результатах анализа состояния и перспектив развития системы об
разования»

Золоторева О.Ю. -  руководитель отдела по образованию, молодежной поли
тике и спорту 
Состав рабочей группы:

1. Новоселова Н.А. -  заместитель руководителя отдел по образованию, 
молодёжной политике и спорту

2. Солнечникова А.Д. -  директор МКУ «Централизованная бухгалтерия 
по обслуживанию учреждений образования»

3. Нархова О.Д. -  ведущий экономист МКУ «Централизованная бухгал
терия по обслуживанию учреждений образования»

4. Гончарова J1.H. -  главный специалист отдела по образованию, моло
дежной политике, культуре и спорту

5. Кожевникова Г.В. - педагог -  организатор МКУ «Центр развития об
разования»

6. Бодякина Т.Н. -  педагог -  организатор «Центр развития образования»



Итоговый отчет 
«О результатах анализа состояния и перспектив 

развития системы образования Хохольского муниципального района»
за 2019 год

Раздел/п одраз де л/п оказател ь

Единица
измере

ния/форм
оценки

Плановое значение на 
31.12.2019

1.1. Уровень доступности дошкольного образования

1.1.1.

Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей определенной возрастной груп
пы, посещающих в текущем году организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образо
вания, присмотр и уход за детьми, к сумме указан
ной численности и численности детей соответст
вующей возрастной группы, находящихся в очере
ди на получение в текущем году мест в организаци
ях, осуществляющих образовательную деятель
ность по образовательным программам дошкольно
го образования, присмотр и уход за детьми):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет) процент 96,75
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет процент 80,73
в возрасте от 3 до 7 лет процент 100,00

1.1.2.

Охват детей дошкольным образованием (отноше
ние численности детей определенной возрастной 
группы, посещающих организации, осуществляю
щие образовательную деятельность по образова
тельным программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, к общей численности 
детей соответствующей возрастной группы):

всего (в возрасте от 2 месяцев до 7 лет) процент 55,49
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет процент 20,56
в возрасте от 3 до 7 лет процент 76,87

1.1.3.

Наполняемость групп в организациях, осуществ
ляющих образовательную деятельность по образо
вательным программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми:

*

группы компенсирующей направленности человек 0,00
группы общеразвивающей направленности человек 26,03
группы оздоровительной направленности человек 0,00
группы комбинированной направленности человек 0,00

1.1.4.

Удельный вес числа организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образо
вания в сетевой форме в общем числе организаций, 
реализующих образовательные программы дошко
льного образования

процент 50,00

1.1.5. Количество организаций, на базе которых функ
ционируют консультационные центры (пункты) единица 6,00

1.1.6.
Удельный вес числа организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы есте
ственно-научной и (или) технической направленно
сти, в общем числе организаций

процент 30,00

1.2. Кадровое обеспечение дошкольных образователь
ных организаций



1.2.1.

Численность детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образо
вания, присмотр и уход за детьми, в расчете на I 
педагогического работника

человек 14,13

1.2.2

Удельный вес числа организаций, имеющих в шта
те работников, соответствующих требованиям к 
квалификации, по должностям, в общем числе об
разовательных организаций:
музыкальный руководитель процент 70,00

инструктор по физической культуре процент 50,00
учитель-логопед процент 40,00
учитель-дефектолог процент 0,00
педагог-психолог процент 20,00
социальный педагог процент 0,00
педагог-организатор процент 0,00
педагог дополнительного образования процент 20,00

1.2.3.

Удельный вес числа организаций, руководители 
и/или педагогические работники которых освоили 
программы повышения квалификации по организа
ции экспертной оценки качества дошкольного об
разования на основе шкал для комплексной оценки 
качества образования в дошкольных образователь
ных организациях (Early Childhood Environment 
Rating Scale ECERS), в общем числе образователь
ных организаций

процент 30,00

1.2.4.

Удельный вес численности педагогических работ
ников дошкольного образования со стажем работы 
менее 10 лет в общей численности педагогических 
работников дошкольного образования

процент 47,44

1.2.5.

Удельный вес численности руководителей органи
заций, прошедших повышение квалификации по 
программам: управление ресурсами, управление 
процессами, управление результатами, управление 
кадрами, управление информацией, в общей чис
ленности руководителей организаций

процент 100,00

1.3. Материально-техническое обеспечение дошколь
ных образовательных организаций

1.3.1.

Удельный вес числа организаций, имеющих все 
виды благоустройства (водопровод, центральное 
отопление, канализацию), в общем числе дошколь
ных образовательных организаций

процент 100,00

1.3.2.

Количество организаций, имеющих автоматизиро
ванное рабочие место воспитателя в 100% группо
вых ячеек (компьютер, принтер, средства визуали
зации и озвучивания)

единица 10,00

1.3.3.

Количество организаций, имеющих оборудованные 
пространства свободного доступа, обеспечивающие 
развитие воспитанников от 0 до 3 лет:
центры двигательной активности единица 8,00
центры игровой поддержки единица 6,00
центры для игры с песком и водой единица 7,00
центры элементарного экспериментирования и ма
нипулирования с предметами единица 9,00

центры художественно - эстетического развития единица 7,00
центры сенсорного и психомоторного развития единица 6,00

1.3.4.

Количество организаций, имеющих оборудованные 
пространства свободного доступа, обеспечивающие 
развитие воспитанников от 3 до 7 лет в рамках ос
воения образовательных областей:
физического развития:



спортивный зал единица 4,00
тренажерный зал единица 3,00
центры двигательной активности в рекреационных 
помещениях образовательной организации единица 4,00

центры лечебной физкультуры единица 0,00
социально - коммуникативного развития:
центры социальной интеграции единица 5,00
информационно - библиотечные центры единица 5,00
уголки единения единица 10,00
познавательного развития:
исследовательские лаборатории (в том числе с ин
терактивным сопровождением) единица 3,00

экоцентры единица 10,00
интерактивные музеи единица 0,00
инженерно - технические центры единица 2,00
студии конструирования и моделирования единица 5,00
лего - центры единица 3,00
речевого развития:
театральные студии единица 10,00
литературные гостиные единица 10,00
театры под открытым небом (на территории обра
зовательной организации) единица 1,00

детские типографии единица 0,00
студии речевого творчества единица 6,00
художественно - эстетического развития:
художественно - экспозиционные холлы единица 10,00
мастерские (художественные, ремесленные) единица 2,00
студии эстетической направленности (песочной 
анимации, детской мультипликации, детского ди
зайна)

единица 4,00

1.3.5. Количество организаций, имеющих скорость под
ключения к Интернет не менее 1 Мб/с единица 10,00

1.3.6. Количество организаций, имеющих беспроводную 
локальную сеть со 100% покрытием единица 6,00

1.3.7. Количество организаций, имеющих оборудование 
для организации видеоконференцсвязи единица 4,00

1.3.8.

Количество организаций, имеющих оборудование 
для видеофиксации образовательной деятельности с 
целью организации методической работы по обес
печению профессионального роста педагогов

единица 6,00

1.4.
Условия получения дошкольного образования ли
цами с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидами

1.4.1.

Удельный вес численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее детей с ОВЗ) и де- 
тей-инвалидов, обучающихся по образовательным 
программам дошкольного образования в группах 
комбинированной направленности (в форме инклю
зивного образования), в общей численности детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов

процент 64,29

1.4.2.

Количество организаций, имеющих специально 
оборудованные пространства (Ресурсные центры), 
обеспечивающие коррекционную, реабилитацион
ную работу, социальную адаптацию и деятельность 
по профилактике нарушений развития детей с ОВЗ 
и детей-инвалидов

единица 3,00

1.5.
Создание безопасных условий при организации 
образовательного процесса в дошкольных образо
вательных организациях



1.5.1.

Удельный вес числа зданий дошкольных образова
тельных организаций, находящихся в аварийном 
состоянии, в общем числе зданий дошкольных об
разовательных организаций

процент 0,00

1.5.2.

Удельный вес числа зданий дошкольных образова
тельных организаций, требующих капитального 
ремонта, в общем числе зданий дошкольных обра
зовательных организаций

процент 0,00

1.5.3.
Удельный вес числа организаций, имеющих ли

цензированные медицинские кабинеты, в общем 
числе организаций

процент 80,00

1.6. Структура и финансово-экономическое состоя
ние системы дошкольного образования

1.6.1.

Количество одно- и двухгрупповых муниципаль
ных дошкольных образовательных организаций, 
имеющих статус самостоятельного юридического 
лица

единица 0,00

1.6.2.
Количество организаций, которые получают бюд
жетные средства в соответствии с установленными 
нормативами

единица 2,00

1.6.3. Количество бюджетных и автономных организаций единица 5,00

1.6.4.

Удельный вес числа организаций, в общем числе 
организаций, в которых:
доля фонда оплаты труда педагогических работни
ков находится в диапазоне 70-75% в общем фонде 
оплаты труда'

процент 0,00

доля фонда оплаты труда административно
управленческого персонала не более 15% в общем 
фонде оплаты труда

процент 100,00

1.6.5.
Средняя заработная плата педагогических работни
ков дошкольного образования

рубли 26 270,46

1.6.6.

Отношение среднемесячной заработной платы пе
дагогических работников дошкольного образования 
к среднемесячной заработной плате в сфере общего 
образования Воронежской области

процент 100,70

2. Начальное общее, основное общее и среднее 
общее образование

2.1.

Уровень доступности начального общего образова
ния, основного общего образования и среднего об
щего образования и численность населения, полу
чающего начальное общее, основное общее и сред
нее общее образование

»

2.1.1.

Наполняемость классов (класскомплектов):
в муниципальных общеобразовательных организа
циях, расположенных в городском населенном 
пункте с населением более 15 тыс. жителей

человек 0,00

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, расположенных в городском населенном 
пункте с населением менее 15 тыс. жителей

человек 26,32

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, не отнесенных к группе малокомплектных, 
расположенных в сельском населённом пункте

человек 19,28

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, отнесенных к группе малокомплектных, рас
положенных в сельском населенном пункте, с чис
ленностью обучающихся: в средних школах 101- 
154 ученика, в основных школах 61 - 126 учеников, 
в начальных школах 1 1-56 учеников

человек 12,16

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, отнесенных к группе малокомплектных, рас
положенных в сельском населенном пункте, с чис
ленностью обучающихся: в средних школах до 100

человек 7,00



учеников, в основных школах до 60 учеников, в 
начальных школах до 10 учеников

2.1.2. Количество общеобразовательных организаций, 
работающих в две смены единица 0,00

2.1.3.

Удельный вес численности обучающихся в первую 
смену, в общей численности обучающихся по обра
зовательным программам начального общего, ос
новного общего, среднего общего образования по 
очной форме обучения

процент 100,00

2.1.4.

Удельный вес численности обучающихся по основ
ным общеобразовательным программам, реализуе
мым в сетевой форме, в общей численности обу
чающихся

процент 34,15

2.1.5.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, использующих дистанционные технологии и 
(или) электронное обучение, в общем числе обще
образовательных организаций

процент 100,00

2.1.6.

Удельный вес численности обучающихся с исполь
зованием дистанционных образовательных техно
логий, электронного обучения, в общей численно
сти обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования

процент 53,13

2.1.7.

Удельный вес 11исла общеобразовательных органи
заций реализующих дополнительные образователь
ные программы естественно-научной и технической 
направленности, в общем числе общеобразователь
ных организаций

процент 50,00

2.2.

Содержание образовательной деятельности и орга
низация образовательного процесса по образова
тельным программам начального общего образова
ния, основного общего образования и среднего об
щего образования

2.2.1.

Удельный вес численности обучающихся, углуб
ленно изучающих отдельные учебные предметы в 
общей численности обучающихся по образователь
ным программам основного общего, среднего об
щего образования

процент 11,04

2.2.2.

Удельный вес численности обучающихся в классах 
(группах) профильного обучения в общей числен
ности обучающихся в 10 - 11(12) классах по обра
зовательным программам среднего общего образо
вания

процент 0,00

2.2.3.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций,участвующих в процедуре мониторинга ин
дивидуальных учебных достижений обучающихся, 
в общем числе общеобразовательных организаций

процент 100,00

2.2.4.

Удельный вес числа общеобразовательных орга
низаций, реализующих программы основного об
щего и среднего общего образования, обеспечи
вающих для своих обучающихся возможность, уча
стия во втором (муниципальном) этапе Всероссий
ской олимпиады школьников, в общем числе обще
образовательных организаций, реализующих про
граммы основного общего и среднего общего обра
зования

процент 100,00

2.2.5.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, обеспечивающих для своих обучающихся 
возможность участия в муниципальном этапе ре
гиональной дистанционной олимпиады для обу
чающихся начальных классов, в общем числе об-

процент 100,00



щеобразовательных организаций.

2.2.6.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, реализующих программы основного общего 
образования, обеспечивающих для своих обучаю
щихся возможность участия в муниципальном эта
пе региональной дистанционной олимпиады для 
обучающихся 5-6 классов, в общем числе общеоб
разовательных организаций, реализующих про
граммы основного общего образования

процент 100,00

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных орга
низаций

2.3.1.

Численность обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в расчете на 1 педаго
гического работника:
в муниципальных общеобразовательных организа
циях, расположенных в городском населенном 
пункте с населением более 15 тыс. жителей

человек 0,00

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, расположенных в городском населенном 
пункте с населением менее 15 тыс. жителей

человек 12,93

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, не отнесенных к группе малокомплектных, 
расположенных в сельском населённом пункте

человек 12,59

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, отнесенных к группе малокомплектных, рас
положенных в сельском населенном пункте, с чис
ленностью обучающихся: в средних школах 101- 
154 ученика, в основных школах 61 -126 ученика, в 
начальных школах 1 1-56 учеников

человек 9,63

в муниципальных общеобразовательных организа
циях, отнесенных к группе малокомплектных, рас
положенных в сельском населенном пункте, с чис
ленностью обучающихся: в средних школах до 100 
учеников, в основных школах до 60 учеников, в 
начальных школах до 10 учеников

человек 5,55

2.3.2.

Удельный вес численности учителей в возрасте до 
35 лет в общей численности учителей (без внешних 
совместителей и работающих по договорам граж- 
данско- правового характера) общеобразовательных 
организаций

процент 16,59

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, имеющих в составе педагогических работни
ков, соответствующих требованиям к квалифика
ции, по должностям, в общем числе общеобразова
тельных организаций:

социальных педагогов
всего процент 38,46
из них в штате процент 30,77

2.3.3.
иедагогов-испхологов
всего процент 23,08
из них в штате процент 23,08
у чш елей-логопедов
всего процент 23,08
из них в штате процент 23,08

тыоторов, обеспечивающих сопровождение ин
дивидуальных образовательных маршрутов 
обучающихся

всего процент 15,38



из них в штате процент 15,38

2.3.4.
Количество организаций, в которых реализуется 
документально оформленная система наставниче
ства

единица 6,00

2.3.5.

Удельный вес численности руководителей общеоб
разовательных организаций, прошедших повыше
ние квалификации по программам: управление ре
сурсами, управление процессами, управление ре
зультатами, управление кадрами, управление ин
формацией, в общей численности руководителей 
общеобразовательных организаций

процент 84,62

2.4. Материально-техническое обеспечение общеобра
зовательных организаций

2.4.1.

Удельный вес числа зданий общеобразовательных 
организаций, имеющих все виды благоустройства 
(водопровод, центральное отопление, канализа
цию), в общем числе зданий общеобразовательных 
организаций

процент 100,00

2.4.2.

Количество организаций, имеющих автоматизиро
ванные рабочие места учителя в 100% учебных по
мещений (компьютер, принтер, средства визуализа
ции и озвучивания)

12,00

2.4.3.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, имеющих доступ к сети ’’Интернет” со ско
ростью передачи данных 5 Мбит/сек и выше, в об
щем числе общеобразовательных организаций под
ключенных к сети ’’Интернет"

процент 92,31

2.4.4.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, перешедших на электронный документообо
рот (без дублирования бумажным документооборо
том), в общем числе общеобразовательных органи
заций

процент 92,31

2.4.5.

Количество общеобразовательных организаций, 
имеющих:
комплект оборудования для 3D моделирования и 
протопирования единица 5,00

комплект оборудования для организации видео
конференцсвязи и организации дистанционного 
обучения с эффектом присутствия (с учетом при
мерного перечня)

единица 9,00

комплекты по робототехнике (с учетом примерных 
перечней) единица 12,00

комплекты оборудования для организации научно- 
исследовательской деятельности (с учетом пример
ных перечней)

единица 12,00

комплект конструкторов модульных станков, в том 
числе станков с числовым программным управле
нием, не менее чем на 6 рабочих мест (с учетом 
примерного перечня)

единица 3,00

все технические условия для проведения монито
ринга индивидуальных учебных достижений обу
чающихся (в соответствии с требованиями)

единица 12,00

информационно-библиотечный центр (в соответст
вии с примерным положением) единица 3,00

2.4.6.
Количество общеобразовательных организаций, 
имеющих беспроводную локальную сеть со 100% 
покрытием

единица 9,00

2.5.

Условия получения начального общего, основного 
общего и среднего общего образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвали
дами



2.5.1.

Удельный вес числа зданий общеобразовательных 
организаций, в которых созданы условия для бес
препятственного доступа инвалидов, в общем числе 
зданий общеобразовательных организаций

процент 92,31

2.5.2.

Удельный вес численности обучающихся в от
дельных организациях и классах, получающих инк
люзивное образование, в общей численности лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, обучаю
щихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего обра
зования

процент 64,41

2.5.3.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы, сформировав
ших штат работников (учителя-дефектологи, учи
теля-логопеды, педагоги-психологи, тьюторы, асси
стенты (помощники) и др. с соответствующей ква
лификацией) на 100% в соответствии с особыми 
образовательными потребностями обучающихся с 
ОВЗ и детей-инвалидов и с учетом заключений 
психолого-медико-педагогической комиссии, в об
щем числе общеобразовательных организаций, реа
лизующих адаптированные основные общеобразо
вательные программы

процент 0,00

2.6. Состояние здоровья обучающихся

2.6.1.
Удельный вес численности обучающихся, обеспе
ченных двухразовым горячим питанием, в общей 
численности обучающихся

процент 92,79

2.6.2.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, имеющих лицензированные медицинские 
кабинеты, в общем числе общеобразовательных 
организаций

процент 38,46

2.7.
Создание безопасных условий при организации 
образовательного процесса в общеобразовательных 
организациях

2.7.1

Удельный вес числа зданий общеобразовательных 
организаций, имеющих систему контроля доступа, 
в общем числе зданий общеобразовательных орга
низаций

процент 100,00

2.7.2

Удельный вес числа зданий общеобразовательных 
организаций находящихся в аварийном состоянии, 
в общем числе зданий общеобразовательных орга
низаций

процент 0,00

2.7.3.

Удельный вес числа зданий общеобразовательных 
организаций требующих капитального ремонта, в 
общем числе зданий общеобразовательных органи
заций

процент 0,00

2.8. Структура и финансово-экономическое состоя
ние системы школьного образования

2.8.1. Количество бюджетных общеобразовательных ор
ганизаций единица 5,00

2.8.2.

Количество сельских общеобразовательных органи
заций, имеющих статус самостоятельного юриди
ческого лица, с численностью 30 и менее обучаю
щихся

единица 0,00

2.8.3.

Количество городских общеобразовательных орга
низаций, имеющих статус самостоятельного юри
дического лица, с численностью 150 и менее обу
чающихся

единица 0,00

2.8.4.
Количество общеобразовательных организаций, 
которые получают бюджетные средства в соответ
ствии с установленными нормативами

единица 3,00



2.8.5.

Удельный вес числа общеобразовательных органи
заций, с дневной формой обучения, в общем числе 
общеобразовательных организаций, в которых:
доля фонда оплаты груда педагогических работни
ков находится в диапазоне 69-72% в общем фонде 
оплаты труда

процент 23,08

доля фонда оплаты труда административно
управленческого персонала не более 12%, для ма
локомплектных общеобразовательных организаций 
- 10%, для общеобразовательных организаций, 
имеющих вторую смену- 14% в общем фонде оп
латы труда

процент 92,31

2.8.6. Средняя заработная плата педагогических работни
ков общеобразовательных организаций рубли 29 009,00

2.8.7.

Отношение среднемесячной заработной платы пе
дагогических работников общеобразовательных 
организаций к среднемесячной начисленной зара
ботной плате наемных работников в организациях, 
у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятель
ности) в субъекте Российской Федерации

процент 100,66

3. Дополнительное образование
3.1. Уровень доступности дополнительного образова

ния

3.1.1

Удельный вес численности обучающихся по допол
нительным общеобразовательным программам по 
направленностям в общей численности детей в воз
расте от 5 до 18 лет

процент 74,62

3.1.2.

Структура численности детей, обучающихся но 
дополнительным общеобразовательным програм
мам, по направлениям:
техническое процент 3,12
естествен нонауч н ое процент 17,32
туристско-краеведческое процент 10,67
социально-педагогическое процент 4,14
в области искусств
по общеразвивающим программам процент 19,04
по предпрофессессиональным программам процент 11,16
в области физической культуры и спорта
по общеразвивающим программам процент 0,00
по предпрофессессиональным программам процент 34,55

3.1.3.

Удельный вес численности обучающихся (зани
мающихся) с использованием сетевых форм реали
зации дополнительных общеобразовательных про
грамм в общей численности обучающихся по до
полнительным общеобразовательным программам

процент 35,62

3.1.4.

Удельный вес численности обучающихся (зани
мающихся) с использованием дистанционных обра
зовательных технологий, электронного обучения в 
общей численности обучающихся по дополнитель
ным общеобразовательным программам

процент 0,00

3.2.

Кадровое обеспечение организаций, осуществляю
щих образовательную деятельность в части реали
зации дополнительных общеобразовательных про
грамм

3.2.1.
Численность обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам в расчете на 
педагогического работника

45,98

3.2.2.
Удельный вес численности педагогических работ
ников в общей численности работников организа
ций дополнительного образования:



!

всего процент 76,81
внешние совместители процент 75,36

3.2.3.

Удельный вес численности педагогов дополнитель
ного образования, получивших образование по ук
рупненным группам специальностей и направлений 
подготовки высшего образования ’’Образование и 
педагогические науки“ и укрупненной группе спе
циальностей среднего профессионального образо
вания ’’Образование и педагогические науки”, в 
общей численности педагогов дополнительного 
образования (без внешних совместителей и рабо
тающих по договорам гражданско-правового харак
тера)

процент 86,79

3.2.4.

Удельный вес численности педагогических работ
ников в возрасте до 35 лет, в общей численности 
педагогических работников (без внешних совмес
тителей и работающих по договорам гражданско- 
правового характера) организаций, осуществляю
щих образовательную деятельность по дополни
тельным общеобразовательным программам для 
детей и/ил и программам спортивной подготовки

процент 7,55

3.2.5.

Удельный вес численности руководителей органи
заций, осуществляющих образовательную деятель
ность по дополнительным общеобразовательным 
программам для детей и/или программам спортив
ной подготовку прошедших повышение квалифи
кации по программам: управление ресурсами, 
управление процессами, управление результатами, 
управление кадрами, управление информацией, в 
общей численности руководителей организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным общеобразовательным програм
мам для детей и/ил и программам спортивной под
готовки

процент 100,00

3.3.
Условия получения дополнительного образования 
лицами с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидами

3.3.1.

Удельный вес численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обу
чающихся (занимающихся) в организациях допол
нительного образования, в общей численности де
тей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов

процент 0,00

3.3.2.

Удельный вес числа зданий организаций дополни
тельного образования, в которых созданы условия 
для беспрепятственного доступа инвалидов, в об
щем числе зданий организаций дополнительного 
образования

процент 0,00

3.4.

Материально-техническое и информационное обес
печение организаций, осуществляющих образова
тельную деятельность в части реализации дополни
тельных общеобразовательных программам

3.4.1.

Число персональных компьютеров, используемых в 
учебных целях, в расчете на 100 обучающихся ор
ганизаций дополнительного образования:
всего единица 0,49
имеющих доступ к сети ’’Интернет” со скоростью 
передачи данных 5 Мбит/сек и выше единица 0,33

3.4.2.
Количество организаций дополнительного образо
вания, имеющих беспроводную локальную сеть со 
100% покрытием

единица 0,00

s



3.5.

Создание безопасных условий при организации 
образовательного процесса в организациях, осуще
ствляющих образовательную деятельность в части 
реализации дополнительных общеобразовательных 
программам

3.5.1.

Удельный вес числа зданий организаций дополни
тельного образования, имеющих систему контроля 
доступа, в общем числе зданий организаций допол
нительного образования

процент 0,00

3.5.2.

Удельный вес числа организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам, здания которых 
находятся в аварийном состоянии, в общем числе 
организаций дополнительного образования

процент 0,00

3.5.3.

Удельный вес числа организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам, здания которых 
требуют капитального ремонта, в общем числе ор
ганизаций дополнительного образования

процент 0,00

3.6. Структура и финансово-экономическое состояние 
системы дополнительного образования

3.6.1. Количество бюджетных и автономных организаций 
дополнительного образования единица 2,00

3.6.2.
Количество организаций дополнительного образо
вания, которые получают бюджетные средства с 
установленными нормативами

единица 4,00

3.6.3.

Удельный вес числа организаций дополнительного 
образования, в общем числе организаций дополни
тельного образования, в которых:
доля фонда оплаты труда педагогических работни
ков более 60% от фонда оплаты труда организации процент 25,00

доля фонда оплаты груда административно- 
управленческого персонала не более 15% от фонда 
оплаты труда организации

процент 0,00

3.6.4. Средняя заработная плата педагогических работни
ков организаций дополнительного образования рубли 29 500,00

3.6.5.

Отношение среднемесячной заработной платы пе
дагогических работников государственных и муни
ципальных организаций дополнительного образо
вания к среднемесячной заработной плате учителей 
в субъекте Российской Федерации

процент 100,68

Руководитель отдела по образованию,  ̂ /
молодежной политике и спорту О.Ю. Золоторева


